
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 23 ottobre 2025, n. 917 
D.G.R. n. 25-736 del 5/12/2014. Istruzioni per il riconoscimento dei Centri autorizzati al 
controllo funzionale e alla taratura delle macchine distributrici di prodotti chimici sulle 
colture agricole. Riconoscimento Centro autorizzato al controllo funzionale e alla taratura 
delle macchine distributrici di prodotti chimici sulle colture agricole. 
 

 

ATTO DD 917/A1703B/2025 DEL 23/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO: D.G.R. n. 25-736 del 5/12/2014. Istruzioni per il riconoscimento dei Centri 

autorizzati al controllo funzionale e alla taratura delle macchine distributrici di 
prodotti chimici sulle colture agricole. Riconoscimento Centro autorizzato al 
controllo funzionale e alla taratura delle macchine distributrici di prodotti chimici 
sulle colture agricole. 
 

La Direttiva Europea 2009/128/CE sull’uso sostenibile dei pesticidi (prodotti fitosanitari) del 21 
ottobre 2009 Capo III “Attrezzature per l’applicazione dei pesticidi”, Art. 8 “Ispezione delle 
attrezzature in uso” e il D.Lgs 150 del 14/08/2012 Art. 12 prevedono che le Regioni devono istituire 
ed organizzare, secondo i propri ordinamenti, sistemi di controllo e di verifica per garantire 
l’esecuzione dei controlli funzionali in idonei Centri. 
 
La Giunta Regionale del Piemonte, con propria Deliberazione (D.G.R.) n. 25-736 del 5/12/2014, ha 
approvato le Istruzioni per il riconoscimento dei Centri autorizzati al controllo funzionale e alla 
taratura delle macchine distributrici di prodotti chimici sulle colture agricole (in appresso 
denominate Istruzioni). 
Le Istruzioni dispongono che le funzioni attribuite alla Regione siano svolte dalla Direzione 
Regionale Agricoltura la quale con Determinazione Dirigenziale (D.D.) n. 74 del 29 dicembre 2014 
ha incaricato il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici regionale di definire ed attuare i 
provvedimenti conseguenti alla D.G.R. n. 25-736 del 5/12/2014. 
 
Attraverso la D.D. n. 178 del 26/03/2015 sono state definite le metodologie di controllo funzionale 
e regolazione delle irroratrici, suddividendo le attrezzature nelle seguenti tre categorie principali: 
Irroratrici per colture arboree, Irroratrici per colture erbacee, Altre tipologie di irroratrici. 
Successivamente, attraverso la D.D. n. 799 del 04/08/2017 vi è stata l’integrazione della suddetta 
Determinazione Dirigenziale con l’approvazione e seguente integrazione delle nuove schede di 
rilievo per la regolazione strumentale delle macchine irroratrici per colture erbacee ed arboree. 
 
Considerato che il 15 ottobre 2025, è pervenuta al Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
la seguente domanda di riconoscimento: 



 

 
Ragione sociale: ALPHAGROW srl 
Codice Fiscale: 03916080041 
Partita IVA: 03916080041 
Legale rappresentante: Caterina Ballario 
Sede: Via Torino 43/45 Saluzzo (CN) 
 
Valutato che, sulla base della documentazione presentata e dell’istruttoria effettuata dal Settore 
Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici, risulta possibile autorizzare il Centro ALPHAGROW srl a 
svolgere il controllo funzionale e la regolazione delle tipologie di macchine di seguito specificate: 
 
Controllo Funzionale: 
• IRRORATRICI PER COLTURE ERBACEE (BARRE IRRORATRICI) 
• IRRORATRICI PER COLTURE ARBOREE (ATOMIZZATORI) 
• ALTRE TIPOLOGIE 
 
Regolazione: 
• IRRORATRICI PER COLTURE ERBACEE (BARRE IRRORATRICI) 
• IRRORATRICI PER COLTURE ARBOREE (ATOMIZZATORI) 
 
Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento e’ conservata agli atti del 
Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici. 
 
Visto il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
Considerata la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Dato atto che i termini del presente procedimento sono stati approvati con DGR 15 maggio 2023, n. 
20-6877 “Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della 
deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621”. 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio gestionale 
regionale. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• L. R. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 



 

amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi 
termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, 
n. 15-4621"; 

• D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• DGR 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse; 

 
DETERMINA 

 
Di riconoscere il Centro autorizzato al controllo funzionale e alla regolazione della macchine 
distributrici di prodotti chimici sulle colture agrarie di seguito elencato: 
 
N. DI RICONOSCIMENTO: C50 
RAGIONE SOCIALE: ALPHAGROW srl 
Codice Fiscale/P. IVA: 03916080041 
SEDE: Via Torino 43/45 Saluzzo (CN) 
 
Controllo Funzionale: 
• IRRORATRICI PER COLTURE ERBACEE (BARRE IRRORATRICI) 
• IRRORATRICI PER COLTURE ARBOREE (ATOMIZZATORI) 
• ALTRE TIPOLOGIE 
 
Regolazione: 
• IRRORATRICI PER COLTURE ERBACEE (BARRE IRRORATRICI) 
• IRRORATRICI PER COLTURE ARBOREE (ATOMIZZATORI) 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 nella 
sezione Amministrazione trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 



 

 
 
 


